



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2024 № 354

О внесении изменений в областную государственную программу «Информационное общество Смоленской области»

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Информационное общество Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 08.11.2013 № 906 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.01.2014 № 22, от 24.04.2014 № 308, от 21.05.2014 № 367, от 21.07.2014 № 511, от 03.09.2014 № 611, от 07.10.2014 № 684, от 21.10.2014 № 718, от 25.11.2014 № 796, от 09.12.2014 № 825, от 26.12.2014 № 904, от 24.03.2015 № 136, от 18.08.2015 № 511, от 13.10.2015 № 623, от 15.12.2015 № 801, от 29.12.2015 № 874, от 10.02.2016 № 51, от 13.04.2016 № 205, от 29.06.2016 № 385, от 28.09.2016 № 584, от 29.11.2016 № 694, от 27.12.2016 № 772, от 17.02.2017 № 64, от 18.04.2017 № 239, от 26.06.2017 № 407, от 19.07.2017 № 487, от 11.10.2017 № 686, от 13.11.2017 № 773, от 12.12.2017 № 848, от 12.01.2018 № 1, от 13.04.2018 № 189, от 03.05.2018 № 278, от 07.06.2018 № 370, от 05.07.2018 № 476, от 27.09.2018 № 629, от 26.11.2018 № 777, от 26.12.2018 № 915, от 28.12.2018 № 951, от 22.03.2019 № 136, от 13.05.2019 № 287, от 09.07.2019 № 408, от 07.08.2019 № 460, от 30.08.2019 № 507, от 04.10.2019 № 587, от 17.12.2019 № 767, от 26.12.2019 № 821, от 14.02.2020 № 49, от 31.03.2020 № 159, от 28.04.2020 № 244, от 08.07.2020 № 406, от 07.09.2020 № 553, от 23.10.2020 № 634, от 08.12.2020 № 741, от 17.12.2020 № 796, от 26.12.2020 № 855, от 25.03.2021 № 172, от 02.04.2021 № 215, от 17.06.2021 № 361, от 03.08.2021 № 501, от 18.10.2021 № 654, от 22.11.2021 № 723, от 03.12.2021 № 767, от 17.12.2021 № 809, от 28.12.2021 № 881, от 31.03.2022 № 201, от 29.04.2022 № 258, от 04.08.2022 № 532, от 06.10.2022 № 716, от 17.11.2022 № 834, от 30.11.2022 № 879, от 27.12.2022 № 1020, от 03.03.2023 № 76, от 18.05.2023 № 232, от 15.06.2023 № 313, от 05.07.2023 № 364, от 20.07.2023 № 408, от 23.08.2023 № 499, постановлений Правительства Смоленской области от 13.11.2023 № 74, от 25.12.2023 № 251, от 07.02.2024 № 63), следующие изменения:

1) в разделе 1:

- в абзаце четвертом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

2) дополнить разделом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

**«1<sup>1</sup>. ОЦЕНКА  
применения мер государственного регулирования  
в части налоговых льгот, освобождений и иных  
преференций по налогам и сборам в сфере  
реализации областной государственной программы  
«Информационное общество Смоленской области»**

№ п/п	Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Вид налога (сбора), по которому предоставлены налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Период действия налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Фактический объем налогового расхода областного бюджета за 2022 год (тыс. рублей)	Оценочный объем налогового расхода областного бюджета за 2023 год (тыс. рублей)	Прогнозный объем налоговых расходов областного бюджета (тыс. рублей)			Целевой показатель (индикатор) налогового расхода
							2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Освобождение от уплаты налога на имущество организаций организаций почтовой связи, оказывающих услуги по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, при условии направления высвободившихся от налогообложения средств на ремонт отделений почтовой связи, расположенных в сельских населенных пунктах и населенных пунктах, прилегающих к опорным населенным пунктам Смоленской области, указанным в постановлении Адми-	налог на имущество организаций	предоставление льготы по налогу на имущество организаций позволяет стимулировать организации почтовой связи направлять высвободившиеся средства на ремонт отделений почтовой связи, расположенных в сельских населенных пунктах и населенных пунктах, прилегающих к опорным населенным пунктам Смоленской	01.01.2024 – 01.01.2025	-	-	1 478,00	-	-	создание условий для обеспечения функционирования и повышения качества инфраструктуры связи в населенных пунктах Смоленской области за счет предоставления мер государственной поддержки организациям почтовой связи

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	инстрации Смоленской области от 03.04.2023 № 142 «Об утверждении перечня опорных населенных пунктов и прилегающих к ним населенных пунктов Смоленской области»		области, с целью создания условий для обеспечения доступности и повышения качества оказания услуг в Смоленской области							
2.	Освобождение от уплаты транспортного налога организаций почтовой связи, оказывающих услуги по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, при условии направления высвободившихся от налогообложения средств на ремонт отделений почтовой связи, расположенных в сельских населенных пунктах и населенных пунктах, прилегающих к опорным населенным пунктам Смоленской области, указанным в постановлении Администрации Смоленской области от 03.04.2023 № 142 «Об утверждении перечня опорных населенных пунктов и прилегающих к ним населенных пунктов Смоленской области»	транспортный налог	предоставление льготы по транспортному налогу позволяет стимулировать организацию почтовой связи направлять высвободившиеся от налогообложения средства на ремонт отделений почтовой связи, расположенных в сельских населенных пунктах и населенных пунктах, прилегающих к опорным населенным пунктам Смоленской области, с целью создания условий для обеспечения доступности и повышения качества оказания услуг в Смоленской области	01.01.2024 – 01.01.2025	-	-	730,00	-	-	создание условий для обеспечения функционирования и повышения качества инфраструктуры связи в населенных пунктах Смоленской области за счет предоставления мер государственной поддержки организациям почтовой связи

3) в разделе 5:

- в подразделе 3:

- в позиции «Приобретение, сопровождение и обновление отечественного программного обеспечения»:

- в графе 5 цифры «13 382,40» заменить цифрами «13 382,36»;

- в графе 6 цифры «4 460,80» заменить цифрами «4 460,76»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «13 382,40» заменить цифрами «13 382,36»;

- в графе 6 цифры «4 460,80» заменить цифрами «4 460,76»;

- в подразделе 5:

- в пункте 5.1:

- в графе 5 цифры «407 761,71» заменить цифрами «429 487,07», цифры «233 348,68» заменить цифрами «235 074,04», цифры «174 413,03» заменить цифрами «194 413,03»;

- в графе 6 цифры «145 651,93» заменить цифрами «167 377,29», цифры «77 001,54» заменить цифрами «78 726,90», цифры «68 650,39» заменить цифрами «88 650,39»;

- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:

- в графе 5 цифры «454 358,31» заменить цифрами «476 083,67»;

- в графе 6 цифры «161 184,13» заменить цифрами «182 909,49»;

- в подразделе 6:

- в пункте 6.1:

- в графе 5 цифры «277 854,92» заменить цифрами «317 388,73», цифры «241 298,23» заменить цифрами «240 564,34», цифры «36 556,69» заменить цифрами «76 824,39»;

- в графе 6 цифры «104 853,56» заменить цифрами «144 387,37», цифры «84 299,41» заменить цифрами «83 565,52», цифры «20 554,15» заменить цифрами «60 821,85»;

- пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

6.3.	Обеспечение оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов	Министерство цифрового развития Смоленской области		4 316,99	4 316,99	-	-
			областной бюджет	733,89	733,89	-	-
			федеральный бюджет	3 583,10	3 583,10	-	-

- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:

- в графе 5 цифры «330 216,72» заменить цифрами «370 484,42», цифры «326 633,62» заменить цифрами «366 901,32»;

- в графе 6 цифры «134 215,36» заменить цифрами «174 483,06», цифры «130 632,26» заменить цифрами «170 899,96»;

- в подразделе 12:

- в пункте 12.1:

- в графе 5 цифры «609 299,61» заменить цифрами «618 112,86»;

- в графе 6 цифры «254 007,01» заменить цифрами «262 820,26»;

- в пункте 12.2:

- в графе 5 цифры «892,80» заменить цифрами «1 492,80»;

- в графе 6 цифры «297,60» заменить цифрами «897,60»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «619 137,90» заменить цифрами «628 551,15»;

- в графе 6 цифры «260 250,10» заменить цифрами «269 663,35»;

- в подразделе 13:

- в позиции «Обеспечение деятельности государственных органов»:

- в графе 5 цифры «104 146,77» заменить цифрами «107 769,68»;

- в графе 6 цифры «34 715,59» заменить цифрами «38 338,50»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «104 146,77» заменить цифрами «107 769,68»;

- в графе 6 цифры «34 715,59» заменить цифрами «38 338,50»;
- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:
- в графе 5 цифры «1 747 894,59» заменить цифрами «1 822 923,77», цифры «1 744 311,49» заменить цифрами «1 819 340,67»;
- в графе 6 цифры «687 470,43» заменить цифрами «762 499,61», цифры «683 887,33» заменить цифрами «758 916,51».

Губернатор  
Смоленской области



Анохин